7. — *Et percutientes interfecerunt eum.* L'auteur ne dit point quel fut le mobile des assassins. On pourrait supposer, comme nous l'avons insinué, v. 3, qu'ils furent guidés par des idées de vengeance; mais la suite du

tes interfecerunt eum; sublatoque capite ejus, abierunt per viam deserti tota nocte.

8. Et attulerunt caput Isboseth ad David in Hebron; dixeruntque ad regem: Ecce caput Isboseth filii Saul inimici tui, qui quærebat animam tuam; et dedit Dominus domino meo regi ultionem hodie de Saul, et de semine ejus.

9. Respondens autem David Rechab et Baana fratri ejus, filiis Remmon Berothitæ, dixit ad eos: Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia!

10. Quoniam eum, qui annuntiaverat mihi, et dixerat: Mortuus est Saul: qui putabat se prospera nuntiare, tenui, et occidi eum in Siceleg, cui oportebat mercedem dare pro nuntio.

*Supr. 1, 14.*

11. Quanto magis nunc, cum homines impii interfecerunt virum innocuum, in domo sua, super lectum suum, non quæram sanguinem ejus de manu vestra, et auferam vos de terra?

le tuèrent. Et ils prirent sa tête et s'en allèrent par le chemin du désert toute la nuit.

8. Et ils portèrent la tête d'Isboseth à David, à Hébron, et ils dirent au roi: Voilà la tête d'Isboseth, fils de Saül ton ennemi, qui cherchait à t'ôter la vie. Et le Seigneur a vengé aujourd'hui le roi mon Seigneur de Saül et de sa race.

9. Et David répondant à Rechab, et à Baana son frère, fils de Remmon de Béroth, leur dit: Vive le Seigneur qui a délivré mon âme de toute angoisse!

10. Puisque celui qui est venu m'annoncer et me dire: Saül est mort, et qui croyait annoncer une heureuse nouvelle, je l'ai suivi et l'ai fait périr à Siceleg, lorsqu'il fallait lui donner une récompense pour la nouvelle,

11. Combien plus maintenant que des hommes impies ont tué un homme innocent dans sa maison, sur son lit, ne demanderai-je pas son sang à vos mains, et ne vous ôterai-je pas de la terre!

récit ferait plutôt penser qu'ils espéraient être récompensés par David. — *Per viam deserti*. C'est-à-dire, par la vallée du Jourdain, la plaine de l'Araba, V. II, 29.

8. — *Qui quærebat animam tuam*. Ils cherchent à se justifier en accusant Isboseth d'avoir comploté la mort de David; mais évidemment c'était une calomnie, car nous ne voyons rien qui puisse donner prise à de semblables insinuations. Pour mieux se recommander auprès de David, ils osent représenter leur crime comme un acte de la justice divine et se donner comme les exécuteurs des volontés de Dieu. Dans le fait, il est bien vrai que la triste fin d'Isboseth fut la conséquence naturelle de la condamnation prononcée contre la maison de Saül et de plus le châtement de la propre faute de ce malheureux prince, qui avait consenti à se poser en rival de David, le roi légitime, l'élu de Dieu; mais Baana et Réchab n'avaient point reçu mission de se faire les instruments des desseins de la Providence.